
 

ZARZĄDZENIE 
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W BIAŁYMSTOKU 

z dnia 3 lutego 2026 r. 

w sprawie uznania za rezerwat przyrody „Kojle i Perty”  

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2026 r.,  

poz. 13 t.j.) zarządza się, co następuje: 

§ 1. 1. Uznaje się za rezerwat przyrody pod nazwą „Kojle i Perty”, zwany dalej „rezerwatem”, obszar 

o powierzchni 73,01 ha, położony na terenie gminy Rutka-Tartak, w powiecie suwalskim, w województwie 

podlaskim. 

2. Na obszarach graniczących z rezerwatem wyznacza się otulinę obejmującą obszar o powierzchni 15 ha 

położony na terenie gminy Rutka-Tartak, w powiecie suwalskim, w województwie podlaskim. 

3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej załamania są określone 

w załączniku nr 1 do zarządzenia. 

4. Położenie i przebieg granicy otuliny rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej załamania są 

określone w załączniku nr 2 do zarządzenia. 

5. Położenie i przebieg granicy rezerwatu oraz jego otuliny w postaci mapy są określone w załączniku nr 3 

do zarządzenia. 

§ 2. Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie jezior ramienicowych oraz ekosystemów torfowisk 

źródliskowych wraz z bogatą florą i fauną. 

§ 3. Dla rezerwatu określa się: 

1) rodzaj – Wodny (W); 

2) typ i podtyp rezerwatu ze względu na dominujący przedmiot ochrony: 

a) typ – Fitocenotyczny (Pfi), 

b) podtyp – zbiorowisk nieleśnych (zn); 

3) typ i podtyp rezerwatu ze względu na główny typ ekosystemu: 

a) typ –Wodny (EW), 

b) podtyp – jezior mezotroficznych i eutroficznych oraz stawów (jm). 

§ 4. Nadzór nad rezerwatem sprawuje Zastępca Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska - Regionalny 

Konserwator Przyrody w Białymstoku. 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Białymstoku 

Adam Juchnik 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 4 lutego 2026 r.

Poz. 554



                                   Załączniki do Zarządzenia 

Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska  

                      w Białymstoku z dnia 3 lutego 2026 r.  

                                                                   w sprawie uznania za rezerwat przyrody                                                

                          „Kojle i Perty” 

 

Załącznik nr 1 

 

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU „KOJLE I PERTY” 

 

 
1) Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy 

system odniesień przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 

17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1151, 1824 oraz z 2025 r. poz. 1019, 

1542 i 1792). 

 

Numer punktu 

załamania 

granicy 

Współrzędne punktów załamania granicy (PL-1992)1) 

X Y 

1 718908,43 753785,68 

2 718861,98 753804,81 

3 718838,48 753858,60 

4 718815,83 753876,89 

5 718751,59 753884,75 

6 718718,25 753885,04 

7 718709,13 753873,06 

8 718689,12 753846,81 

9 718674,47 753824,25 

10 718687,07 753817,35 

11 718640,34 753663,86 

12 718672,20 753650,58 

13 718693,45 753618,19 

14 718664,24 753583,14 

15 718734,87 753541,18 

16 718735,40 753505,60 

17 718631,05 753531,44 

18 718637,87 753520,65 

19 718713,58 753400,84 

20 718765,01 753319,45 

21 718738,20 753320,70 

22 718666,44 753324,86 

23 718604,75 753328,44 

24 718599,11 753330,43 

25 718598,16 753336,69 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 554



26 718594,86 753335,35 

27 718588,77 753335,60 

28 718570,00 753336,86 

29 718560,70 753341,35 

30 718546,82 753339,68 

31 718541,01 753332,68 

32 718501,60 753334,09 

33 718375,21 753341,84 

34 718313,70 753344,92 

35 718264,48 753339,52 

36 718266,97 753299,84 

37 718270,15 753286,46 

38 718273,55 753277,39 

39 718279,67 753264,69 

40 718287,83 753252,67 

41 718300,76 753239,06 

42 718301,07 753238,83 

43 718317,92 753225,85 

44 718329,99 753216,57 

45 718331,03 753215,76 

46 718343,34 753209,61 

47 718343,93 753211,83 

48 718346,72 753212,06 

49 718363,51 753216,26 

50 718372,83 753205,77 

51 718380,81 753194,83 

52 718383,15 753185,05 

53 718379,72 753178,77 

54 718364,05 753174,11 

55 718361,72 753166,77 

56 718353,72 753152,77 

57 718341,39 753147,77 

58 718331,39 753159,44 

59 718314,72 753168,77 

60 718311,06 753151,44 

61 718303,73 753149,14 

62 718276,02 753199,50 

63 718244,32 753177,78 

64 718240,93 753099,27 

65 718259,69 753085,98 

66 718275,77 753056,65 

67 718312,51 753044,01 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 554



68 718373,06 753059,43 

69 718411,33 753049,99 

70 718439,61 753016,90 

71 718473,39 752949,70 

72 718471,24 752948,25 

73 718486,81 752912,94 

74 718510,36 752913,52 

75 718513,42 752912,65 

76 718527,03 752907,96 

77 718546,27 752903,96 

78 718559,52 752899,23 

79 718578,11 752891,62 

80 718597,62 752883,64 

81 718601,10 752882,68 

82 718611,21 752879,93 

83 718614,35 752879,07 

84 718626,80 752875,67 

85 718628,46 752875,15 

86 718678,57 752915,48 

87 718695,64 752926,61 

88 718702,23 752925,22 

89 718732,40 752933,65 

90 718753,80 752932,16 

91 718777,60 752949,99 

92 718780,02 752951,80 

93 718801,17 752984,20 

94 718783,81 753046,10 

95 718761,57 753088,06 

96 718732,03 753105,67 

97 718717,83 753114,14 

98 718800,91 753207,81 

99 718820,87 753231,04 

100 718868,01 753285,84 

101 718876,24 753295,26 

102 718884,47 753278,08 

103 718921,34 753261,27 

104 718975,83 753295,80 

105 718996,51 753301,36 

106 719002,34 753334,46 

107 719009,59 753375,73 

108 719015,74 753420,19 

109 719021,96 753426,79 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 4 – Poz. 554



110 719032,23 753437,65 

111 719036,16 753441,81 

112 719040,94 753455,79 

113 719047,38 753474,57 

114 719065,07 753514,68 

115 719078,23 753515,63 

116 719087,98 753513,22 

117 719101,01 753512,37 

118 719118,01 753509,92 

119 719154,56 753516,17 

120 719211,91 753535,28 

121 719222,29 753512,53 

122 719200,51 753474,13 

123 719204,09 753455,67 

124 719205,48 753436,48 

125 719205,89 753426,07 

126 719203,92 753415,07 

127 719198,30 753390,31 

128 719197,82 753375,07 

129 719197,44 753363,15 

130 719192,26 753341,03 

131 719189,58 753337,74 

132 719174,66 753319,45 

133 719158,52 753289,45 

134 719158,25 753266,13 

135 719143,53 753246,06 

136 719117,89 753169,46 

137 719030,64 753189,76 

138 719022,71 753152,57 

139 719082,77 753115,32 

140 719130,24 753091,66 

141 719158,88 753066,90 

142 719186,56 753024,73 

143 719192,74 753021,00 

144 719202,01 753015,43 

145 719225,36 753014,08 

146 719239,35 753029,59 

147 719274,81 753073,31 

148 719295,53 753083,52 

149 719311,08 753096,47 

150 719326,74 753101,29 

151 719400,37 753079,20 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 5 – Poz. 554



152 719427,26 753084,38 

153 719435,76 753096,87 

154 719449,18 753099,13 

155 719522,49 753140,35 

156 719564,68 753170,46 

157 719599,32 753193,84 

158 719652,70 753266,38 

159 719652,98 753275,69 

160 719653,10 753279,78 

161 719666,54 753289,42 

162 719659,21 753337,66 

163 719621,74 753422,31 

164 719620,55 753430,05 

165 719619,08 753439,64 

166 719616,52 753458,62 

167 719602,04 753478,05 

168 719572,29 753503,29 

169 719544,77 753522,14 

170 719500,94 753520,69 

171 719474,84 753518,69 

172 719418,78 753524,16 

173 719385,46 753498,70 

174 719369,21 753486,61 

175 719355,35 753474,01 

176 719355,94 753442,01 

177 719357,30 753422,02 

178 719357,03 753382,01 

179 719316,04 753381,26 

180 719326,31 753421,46 

181 719333,94 753441,60 

182 719334,35 753473,62 

183 719330,84 753484,55 

184 719309,10 753510,68 

185 719240,59 753511,00 

186 719223,99 753535,30 

187 719219,42 753545,30 

188 719240,24 753564,72 

189 719263,89 753575,65 

190 719376,67 753569,89 

191 719399,34 753592,39 

192 719404,77 753620,19 

193 719418,28 753639,71 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 6 – Poz. 554



194 719443,68 753648,32 

195 719469,41 753644,71 

196 719518,87 753646,74 

197 719561,65 753632,37 

198 719581,85 753633,35 

199 719587,63 753635,67 

200 719616,04 753663,75 

201 719626,45 753674,03 

202 719638,66 753686,10 

203 719653,92 753710,86 

204 719661,78 753723,62 

205 719669,70 753765,42 

206 719667,26 753766,29 

207 719664,79 753767,15 

208 719630,00 753790,45 

209 719610,77 753798,06 

210 719598,82 753810,54 

211 719576,06 753831,29 

212 719562,08 753839,62 

213 719526,93 753882,15 

214 719510,90 753913,41 

215 719486,53 753926,63 

216 719473,05 753928,07 

217 719466,69 753917,46 

218 719441,20 753886,37 

219 719436,63 753877,53 

220 719415,47 753836,57 

221 719403,57 753820,47 

222 719375,58 753791,03 

223 719369,74 753765,94 

224 719365,03 753757,40 

225 719361,04 753750,18 

226 719342,08 753724,09 

227 719326,64 753719,32 

228 719306,36 753718,99 

229 719302,64 753718,92 

230 719275,68 753715,48 

231 719259,22 753739,43 

232 719252,70 753768,73 

233 719230,25 753802,41 

234 719214,10 753822,76 

235 719199,01 753841,77 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 7 – Poz. 554



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

236 719188,57 753850,34 

237 719171,54 753862,68 

238 719163,79 753872,04 

239 719151,39 753887,00 

240 719122,69 753912,34 

241 719110,74 753914,22 

242 719082,09 753911,84 

243 719080,91 753910,95 

244 719042,45 753898,35 

245 719002,90 753891,67 

246 718944,65 753877,26 

247 718914,80 753806,97 

248 718944,72 753785,51 

249 718908,43 753785,68 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 8 – Poz. 554



Załącznik nr 2 

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY OTULINY REZERWATU „KOJLE I PERTY” 

 
Numer 

punktu 

załamania 

granicy 

Współrzędne punktów załamania granicy (PL-1992)1) 

Część 
X Y 

1 718628,46 752875,15 1 

2 718626,80 752875,67 1 

3 718614,35 752879,07 1 

4 718611,21 752879,93 1 

5 718601,10 752882,68 1 

6 718597,62 752883,64 1 

7 718578,11 752891,62 1 

8 718559,52 752899,23 1 

9 718546,27 752903,96 1 

10 718527,03 752907,96 1 

11 718513,42 752912,65 1 

12 718510,36 752913,52 1 

13 718486,81 752912,94 1 

14 718471,24 752948,25 1 

15 718473,39 752949,70 1 

16 718439,61 753016,90 1 

17 718411,33 753049,99 1 

18 718373,06 753059,43 1 

19 718312,51 753044,01 1 

20 718275,77 753056,65 1 

21 718259,69 753085,98 1 

22 718240,93 753099,27 1 

23 718244,32 753177,78 1 

24 718242,07 753206,23 1 

25 718232,38 753227,78 1 

26 718227,25 753234,06 1 

27 718214,78 753249,33 1 

28 718193,23 753261,90 1 

29 718153,00 753265,49 1 

30 718130,73 753260,46 1 

31 718094,46 753236,04 1 

32 718068,24 753235,32 1 

33 718032,64 753278,14 1 

34 717999,00 753258,71 1 

35 718105,30 753125,95 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 9 – Poz. 554



36 718182,97 753039,94 1 

37 718252,27 752964,76 1 

38 718343,89 752862,59 1 

39 718387,35 752891,82 1 

40 718411,30 752859,63 1 

41 718442,04 752879,31 1 

42 718450,04 752859,63 1 

43 718480,78 752827,66 1 

44 718489,54 752817,08 1 

45 718490,67 752817,36 1 

46 718498,59 752819,34 1 

47 718500,95 752819,25 1 

48 718507,49 752819,01 1 

49 718515,31 752818,54 1 

50 718530,66 752817,36 1 

51 718536,93 752816,88 1 

52 718544,64 752816,31 1 

53 718548,47 752816,05 1 

54 718551,76 752815,82 1 

55 718561,42 752815,16 1 

56 718566,68 752814,79 1 

57 718571,02 752814,49 1 

58 718573,48 752814,32 1 

59 718575,58 752814,14 1 

60 718581,66 752813,62 1 

61 718590,80 752812,84 1 

62 718593,72 752812,59 1 

63 718599,17 752812,81 1 

64 718603,60 752812,98 1 

65 718603,58 752813,48 1 

66 718607,70 752813,65 1 

67 718611,24 752813,79 1 

68 718616,38 752813,99 1 

69 718628,32 752815,79 1 

70 718638,24 752817,28 1 

71 718638,98 752817,84 1 

72 718632,97 752821,92 1 

73 718623,43 752838,72 1 

74 718621,91 752853,13 1 

75 718628,46 752875,15 1 

76 719002,90 753891,67 2 

77 719042,45 753898,35 2 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 10 – Poz. 554



78 719080,91 753910,95 2 

79 719082,09 753911,84 2 

80 719265,59 754014,95 2 

81 719254,93 754013,05 2 

82 719227,25 754006,75 2 

83 719193,82 753998,97 2 

84 719172,66 753994,84 2 

85 719166,55 753994,20 2 

86 719147,08 753992,18 2 

87 719112,99 753989,66 2 

88 719105,76 753987,63 2 

89 719059,95 754002,60 2 

90 719042,01 754015,25 2 

91 719007,29 754070,56 2 

92 719000,52 754083,80 2 

93 718991,99 754109,10 2 

94 718991,43 754129,35 2 

95 718990,52 754161,76 2 

96 718987,28 754192,95 2 

97 718983,46 754208,83 2 

98 718973,86 754230,31 2 

99 718923,69 754161,27 2 

100 718935,80 754150,54 2 

101 718948,49 754135,94 2 

102 718944,69 754132,95 2 

103 718937,00 754132,44 2 

104 718932,45 754132,14 2 

105 718932,18 754126,70 2 

106 718942,51 754120,72 2 

107 718947,52 754119,19 2 

108 718963,56 754097,17 2 

109 718964,70 754088,43 2 

110 718969,05 754072,67 2 

111 718955,87 754080,90 2 

112 718941,73 754073,58 2 

113 718935,66 754074,92 2 

114 718933,06 754080,85 2 

115 718927,10 754084,47 2 

116 718918,95 754086,58 2 

117 718913,53 754084,57 2 

118 718901,04 754087,75 2 

119 718895,79 754076,21 2 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 11 – Poz. 554



 

                                                            

120 718888,54 754051,89 2 

121 718886,18 754038,49 2 

122 718893,69 754025,10 2 

123 718895,19 754018,79 2 

124 718893,46 754011,54 2 

125 718892,41 753993,95 2 

126 718881,57 754004,54 2 

127 718858,30 754011,84 2 

128 718849,44 754010,63 2 

129 718842,15 753998,14 2 

130 718837,26 753995,70 2 

131 718831,25 753986,17 2 

132 718827,03 753987,42 2 

133 718819,92 753989,52 2 

134 718813,71 753990,19 2 

135 718807,38 753990,20 2 

136 718798,67 753987,45 2 

137 718791,38 753983,56 2 

138 718790,62 753982,98 2 

139 718718,25 753885,04 2 

140 718751,59 753884,75 2 

141 718815,83 753876,89 2 

142 718838,48 753858,60 2 

143 718861,98 753804,81 2 

144 718908,43 753785,68 2 

145 718944,72 753785,51 2 

146 718914,80 753806,97 2 

147 718944,65 753877,26 2 

148 719002,90 753891,67 2 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 12 – Poz. 554



Załącznik nr 3 

 

POŁOŻENIE I PRZEBIEG GRANICY REZERWATU PRZYRODY „KOJLE I PERTY” 

ORAZ JEGO OTULINY W POSTACI MAPY

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 13 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 14 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 15 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 16 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 17 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 18 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 19 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 20 – Poz. 554



 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 21 – Poz. 554



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody  

(Dz. U. z 2026 r., poz. 13 t.j.) uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze aktu prawa 

miejscowego w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony środowiska, które określa 

jego nazwę, położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele ochrony 

oraz rodzaj, typ i podtyp rezerwatu przyrody, a także sprawującego nadzór nad rezerwatem.  

Niniejsze zarządzenie obejmuje uznanie obszaru za rezerwat przyrody wraz z jego 

otuliną, określenie jego nazwy, położenia współrzędnych geograficznych punktów załamania 

granicy obszaru w układzie PL-1992 oraz w podziale administracyjnym państwa, a także 

uwzględnienie obowiązujących norm prawnych dotyczących rezerwatów przyrody, w tym 

określenie sprawującego nadzór nad rezerwatem oraz rodzaju, typu i podtypu obiektu zgodnie 

z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów 

i podtypów rezerwatów przyrody (Dz. U. z 2005 r., Nr 60, poz. 533).  

 Rezerwat przyrody „Kojle i Perty” położony jest w województwie podlaskim, w 

powiecie suwalskim, na terenie gminy Rutka-Tartak. Obiekt zlokalizowany jest na Pojezierzu 

Wschodniosuwalskim i obejmuje dwa akweny jezior Kojle i Perty oraz drzewostan znajdujący 

się na południe od jezior. Przedmiotowe jeziora oznaczone są nr ewid. 46 (jezioro Kojle), 55 

(jezioro Perty) w obrębie Kleszczówek w gminie Rutka-Tartak, co obrazuje załącznik nr 3 do 

niniejszego zarządzenia. Na wschód od obiektu w odległości około 1,5 km znajduje się 

miejscowość Sidory. Obiekt leży w obrębie Suwalskiego Parku Krajobrazowego oraz na terenie 

obszaru Natura 2000 PLH200003 Ostoja Suwalska. Rezerwat znajduje się na terenie gruntów 

Skarbu Państwa w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe 

Nadleśnictwo Suwałki, w leśnictwie Bondziszki (Bank Danych o Lasach) oraz Państwowego 

Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie. 

Rezerwat „Kojle i Perty” obejmuje dwa jeziora pod nazwami Kojle i Perty, a także 

głęboko wciętą rynnę charakteryzującą się intensywnym zasilaniem przez wody źródliskowe, 

dzięki czemu wykształciły się w niej torfowiska niskie typu soligenicznego.  

Jezioro Kojle to głębokie na około 33 metry, średniej wielkości jezioro wytopiskowe 

(ok. 15,5 ha), zaś jezioro Perty osiąga głębokość około 31 metrów oraz powierzchnię około 20 

ha. Oba jeziora charakteryzują się stromymi brzegami i szybko opadającym dnem. W obrębie 

misy jeziornej wykształciły się zatoki porośnięte wąskim pasem roślinności szuwarowej 

(głównie Phragmites australis oraz Schoenoplectus lacustris, a miejscami również szuwarem 

wielkoturzycowym Magnocaricion), roślinami o liściach pływających (np. grzybienie 

północne Nymphaea candida i rdestnica pływająca Potamogeton natans) oraz łąkami 

ramienicowymi (zwykle występującymi w odległości nie większej niż 30 m od brzegu), w 

obrębie których oprócz ramienic odnotowano również umiarkowanie liczne występowanie 

pływacza zwyczajnego Utricularia vulgaris. W obrębie łąk ramienicowych - wykształconych 

we właściwy sposób dookoła całego brzegu zbiornika wodnego - dominuje ramienica omszona 

Chara tomentosa oraz ramienica zwyczajna Chara rudis. W sumie na terenie jeziora Kojle 

stwierdzono występowanie 6 gatunków glonów zaliczanych do ramienic. Wartym podkreślenia 

jest fakt, iż na obszarach przybrzeżnych jezior Kojle i Perty stwierdzono występowanie kłoci 

wiechowatej Cladium mariscus (M. Gałka. Zmiany klimatyczne w okresie polodowcowym na 

przykładzie analiz osadów dennych jezior Suwalskiego Parku Krajobrazowego; M. Rant-

Tanajewska, T. Świerubska, Turtul 2017 „40 lat SPK. Materiały konferencyjne STAN  

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 22 – Poz. 554



I OCHRONA WÓD SPK”). Jest rośliną rosnącą na terenach podmokłych, np. brzegach 

torfowisk niskich przyległych do jezior. Minione i obecne występowanie tej rośliny wskazuje, 

że można ją traktować jako roślinę ciepłolubną.  

W południowej części rezerwatu, czyli na obszarze zarządzanym przez Państwowe 

Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe znajdują się torfowiska niskie typu soligenicznego, które 

wykształciły się w dawnej zatoce jeziora Kojle, a złoża torfu niskiego podścielone są osadami 

jeziornymi. Stosunkowo niewielkie torfowisko charakteryzuje znaczne zróżnicowanie 

roślinności, obejmującej zarówno zbiorowiska leśne (olsy źródliskowe, świerczyny na torfie, 

olsy typowe i fragmenty subborealnych, bagiennych lasów sosnowo-brzozowych), jak i 

nieleśne (mechowiska i szuwary wielkoturzycowe. Sąsiadujące z torfowiskiem mineralne 

wyniesienia o stromych zboczach, zajęte są przez wtórne drzewostany w wieku ok. 100 lat lub 

z udziałem drzew w tym wieku; w większości świerkowe. Mimo wprowadzonego sztucznie 

drzewostanu, podlegają one sukcesji w kierunku zbiorowisk grądowych, w tym – zwłaszcza na 

najbardziej stromych zboczach – do grądów zboczowych. Ich runo ma bogaty, grądowy 

charakter, a w niższych warstwach drzewostanu postępuje ekspansja lasotwórczych gatunków 

drzew liściastych, zwłaszcza lipy i klonu.  

Na terenie rezerwatu przyrody „Kojle i Perty” stwierdzono kilkanaście zbiorowisk 

roślinnych, w tym reprezentujących pięć siedlisk Natura 2000 (wymienione w Załączniku I 

Dyrektywy Siedliskowej UE): twardowodne oligo- i mezotroficzne zbiorniki z podwodnymi 

łąkami ramienic Charetea (3140); bory i lasy bagienne (*91D0, podtypy 91D0-5 i 

fragmentarycznie 91D0-6), łęgi wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe (Salicetum albae, 

Populetum albae, Alnenion glutinoso-incanae, olsy źródliskowe) (*91E0; podtyp 91E0-4), i 

grądy środkowoeuropejskie i subkontynentalne (Galio-Carpinetum, Tilio- Carpinetum) (9170; 

podtyp grądy zboczowe 9170-3) oraz górskie i nizinne torfowiska zasadowe o charakterze 

młak, turzycowisk i mechowisk (7230; podtyp 7230-3 torfowiska źródliskowe i przepływowe 

Polski północnej): 

- ols źródliskowy Cardamino amarae-Alnetum; siedlisko Natura 2000 *91E0-4, dominujące na 

torfowiskach rezerwatu; 

- świerczyna na torfie Sphagno girgensohnii-Piceetum; siedlisko Natura 2000 *91D0-5; 

rozwija się miejscami na obrzeżach torfowiska, szczególnie w sąsiedztwie otwartego 

mechowiska; 

- subborealna brzezina bagienna zb. Thelypteris palustris-Betula pubescens; siedlisko Natura 

2000 *91D0-6; wykształcona fragmentarycznie na obrzeżach nieleśnego mechowiska; 

- ols typowy Carici elongatae-Alnetum, zajmuje południowo-zachodnią część zatorfionej 

rynny; 

- zbiorowiska zastępcze grądów reprezentujące związek Carpinion betuli i fragmenty 

częściowo zregenerowanego grądu zboczowego zb. Acer platanoides-Tilia cordata; siedlisko 

Natura 2000 9170- 3; miejscami na stromych zboczach otaczających torfowisko; 

- torfowisko alkaliczne w postaci mechowisk ze związków (w nowoczesnym ujęciu) Saxifrago- 

Tomentypnion i Sphagno warnstorfiani-Tomentypnion; siedlisko Natura 2000 7230; zajmuje 

większość nieleśnego torfowiska źródliskowego w środkowej części obiektu; 

- mszyste szuwary o niejasnej pozycji syntaksonomicznej, z dominacją turzycy prosowej Carex 

paniculata i turzycy dzióbkowatej Carex rostrata; siedlisko Natura 2000 7230; zajmuje 

wschodnią część nieleśnego torfowiska źródliskowego w środkowej części obiektu; 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 23 – Poz. 554



- pło paprociowe Thelypteridi-Phragmitetum nad bobrowym stawkiem przy południowej 

granicy obiektu; 

- roślinność wodna w stawku bobrowym przy południowej granicy obiektu. 

Na terenie południowej części omawianego rezerwatu przyrody (grunt w zarządzie PGL 

LP) stwierdzono 53 gatunki flory objęte ochroną w Polsce, w tym 13 gatunków pod ochroną 

ścisłą (w tym 3 gatunki mchów: haczykowiec lśniący, błotniszek wełniasty, mszar 

krokiewkowaty) i 40 gatunków pod ochroną częściową (w tym 28 gatunków mszaków, 10 

gatunków torfowców). Aż 19 stwierdzonych tu gatunków figuruje na polskich „czerwonych 

listach” roślin naczyniowych i mchów, trzy (lipiennik Loesela, fiołek torfowy i kukułka 

Ruthego) w polskiej „czerwonej księdze”, a dwa (lipiennik Loesela i haczykowiec lśniący) 

figuruje w Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej UE. Warta odnotowania jest obecność aż 

dziewięciu gatunków storczyków, m.in. kukułka bałtycka, kukułka Fuscha, kukułka krwista, 

kukułka Ruthego, kruszczyk błotny, lipiennik Loesela, listera jajowata, gnieźnik leśny. 

Spośród fauny stwierdzono występowanie m.in. dzięcioła czarnego Dryocopus martius, 

słonki Scolopax rusticola, samotnika Tringa ochropus, kszyka Gallinago gallinago i żurawia 

Grus grus. 

W celu zabezpieczenia przed zagrożeniami zewnętrznymi wynikającymi z działalności 

człowieka wyznaczono otulinę, której powierzchnia wynosi 15,00 ha.  

Podana w niniejszym zarządzeniu powierzchnia rezerwatu przyrody jest powierzchnią 

geometryczną wyliczoną na podstawie współrzędnych punktów załamania granicy obszaru w 

układzie PL-1992. 

Projekt zarządzenia został poddany konsultacjom społecznym oraz zaopiniowaniu przez 

Generalną Dyrekcję Ochrony Środowiska. W ramach konsultacji wpłynęły uwagi od 5 

podmiotów: Podlaskiej Izby Rolniczej, Suwalskiego Parku Krajobrazowego, Regionalnej 

Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku, Nadleśnictwa Suwałki oraz osoby fizycznej.  

Wniesione uwagi zostały szczegółowo przeanalizowane przez RDOŚ w Białymstoku. 

Informacje o tym, w jaki sposób zostały wzięte pod uwagę i w jakim zakresie zostały 

uwzględnione uwagi i wnioski zgłoszone w związku z udziałem społeczeństwa – zostały 

opublikowane na stronie internetowej RDOŚ w Białymstoku.  

Projekt zarządzenia zgodnie z art. 13 ust. 3 i art. 97 ust. 3 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 

2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2026 r., poz. 13 t.j.) został pozytywnie zaopiniowany 

przez Regionalną Radę Ochrony Przyrody. 

Projekt zarządzenia zgodnie z art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o 

wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2025 r. poz. 428 t.j.) został 

przesłany do uzgodnienia z Wojewodą Podlaskim, który pismem znak: NK-

I.0521.174.2025.BT z dnia 17 grudnia 2025 r. uzgodnił treść powyższego zarządzenia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 24 – Poz. 554



Literatura: 

1. M. Gałka. Zmiany klimatyczne w okresie polodowcowym na przykładzie analiz osadów dennych jezior 

Suwalskiego Parku Krajobrazowego; M. Rant-Tanajewsja, T. Świerubska, Turtul 2017 „40 lat SPK. Materiały 

konferencyjne STAN I OCHRONA WÓD SPK 

2. Raport z weryfikacji terenowej proponowanego rezerwatu przyrody „Kojle i Perty”. P. Pawlikowski. Pracownia 

Różnorodności Biologicznej, Warszawa-Zelwa, 2025 r. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 25 – Poz. 554


		2026-02-04T13:03:28+0000
	Polska
	Krzysztof Stankiewicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




